TRACTATUS SECUNDUS DE LEGIBUS

CAPUT I.

De Natura et Obligatione Legis in genere.

DUBIUM I.

Quid sit Lex, sive Praeceptum.

90. *Quid sit lex.* — 91. *Quis ad eam teneatur.* — 92. *An lex iniqua obliget.* — 93. *An in dubio de justitia teneamus lege.* (Vide etiam num. 99). — 94. *An leges latae a tyrannis obligent.* — 95. *An obliget lex non promulgata.* — 96. *Quid notandum circa promulgationem legis.* — 97. *Quid circa legem dubium.* Et in dubio an lex existat; an adsit causa excusans; an lex sit promulgata; an usu recepta. — 98. *Quid in dubio, an lex superior sit legitimus.* Et an excedat suam potestatem. — 99. *Quid in dubio, an lex sit justa.* Vel an lex praecipiat. Vel an eam impleveris. — 100. *An lex humana possit praecipere actus internos.* Et an prohibere externos occultos. (Vide ibid. Qu. 3). — An in dubio si res sit licita, subditus teneatur obediare.

Lex et
praeceptum
quid.

Quando
lex obliget
necne.

90. — « Respondeo. Lex et praeceptum, « prout hic indistincte accipitur, est recta « agendorum aut omittendorum ratio. In- « terim, cum a superiore, non communica- « tati, sed alicui tantum aut aliquibus in « particulari aliquid praecipitur, non ap- « pellatur lex, sed praeceptum tantum. — « Suarez, Laymann, Bonacina¹ ».

91. — « Unde resolves: 1º. Ad legem seu « praeceptum quis tenetur, non ad consi- « lium: cum hoc tantum dirigat, illud vero « obliget² ». —

92. — « 2º. Cum iniqua lex est, et contra « rationem, non obligat: quia deficit a « rectitudine³ ». —

93. — « 3º. Cum dubium est de justitia, « teneris lege: quia legislator possidet jus « praecipiendi; idemque regitur altiore « consilio, ac potest habere rationes subdi- « tis occultas. Addit Suarez, etiam obli- « gare, licet contra justitiam legis sint « rationes probabiles; quia alias nimia da-

Suar., de Legib., lib. 1, cap. 6, n. 8 et 16. — *Laym.*, lib. 1, tr. 4, cap. 1, n. 5. — ² Disp. 1, de Legib., qu. 1, punct. 1, n. 3. — ³ Id est *Bonacina*, loc. cit., punct. 7, § 2, n. 4. — ⁴ Pariter *Bonacina*, loc. cit., punct. 7, § 3, n. 2. — ⁵ De Legib., lib. 1, cap. 9, n. 11. — ⁶ Disp. 1, de Legib., qu. 1, punct. 7, § 3, n. 11. — ⁷ De Just. et Jure,

« retur licentia legibus non parendi: cum « vix possint esse tam justae, quin aliqua « apparenſ ratio dubitationem movere pos- « sit. Suarez⁴, Bonacina⁵. — [Vide n. 99].

94. — « 4º. Leges et sententiae latae a « tyrannis obligant, si ii pacifice regna « possideant et a republica tolerentur. Nec « obstat quod sententia judicis illegitimi « dicatur esse nulla: id enim verum est « de sententia, prout est praecise a ty- « ranno; non autem prout est a volun- « tate, saltem interpretativa et implicita, « republicae, quae, dum tyrannum et judi- « ces ab eo constitutos repellere nequit, « tacite confert iis potestatem gubernandi, « eorumque leges et acta ratificat. Les- « sius⁶, Salas⁷. [Idem dicunt Salmant.⁸ cum Palao, etc.].

95. — « 5º. Non tenetur quis ad legem, « nisi promulgata sit sive denunciata. — ⁹ Requiri- tur promul- gatio.

« S. Thomas⁹, Laymann¹⁰, Molina, Salas,

« Suarez, et alii communiter ».

lib. 2, cap. 29, n. 73. — ⁷ Tr. 14, de Legib., disp. 10, sect. 3, n. 14. — ⁸ Tr. 11, de Legib., cap. 2, n. 10. — *Palau*, tr. 3, disp. 1, punct. 14, n. 10. — ⁹ 1^a 2^o, qu. 90, art. 4. — ¹⁰ Lib. 1, tr. 4, cap. 2, n. 1. — *Molina*, tr. 5, disp. 70, n. 1. — *Salas*, de Legib., disp. 12, sect. 1, num. 1. — *Suar.*, lib. 1, cap. 11, num. 1 et 6.

96. - Circa promulgationem legis.

I^o. Notandum est id quod docet S. Thomas¹. *Promulgatio ipsa necessaria est, ad hoc quod lex habeat suam virtutem.* Et in jure canonico habetur: *Leges instituantur, cum promulgantur*². Ratio, quia lex nequit obligare, nisi perveniat per promulgationem ad notitiam communis. Hinc lex non obligat, si denuntietur tantum personis particularibus. Ita Sotus³, Suarez⁴, Palaus⁵, et Salmant.⁶ cum Tapia et Diana. — Hinc infertur, quod si quis sciret aliquam legem esse conditam, non teneretur eam servare, nisi postquam esset promulgata: ut Palaus⁷, Salmant.⁸ et Lessius⁹. — Sufficit autem ad obligandum, quod lex communiter et solemniter publicetur in locis, ita ut possit pervenire ad notitiam majoris partis communis, licet a singulis ignoretur. Vide Salmant.¹⁰

II^o. Notandum circa modum promulgationis, quod leges caesareae, sive principum subjectorum Imperatori, debent promulgari in singulis provinciis, seu civitatibus metropolitanis; et non obligant, nisi post duos menses a promulgatione¹¹.

Sed quaeritur I^o. *An leges pontificiae* (et aliorum principum non subjectorum), *ut obligent, promulgari debeant, non solum Romae (sive in curia), sed etiam in singulis provinciis?*

¹ 1^a 2^{ae}, qu. 90, art. 4. — ² Can. *In istis 3, dist. 4.* — ³ De Just. et Jure, lib. 1, qu. 1, art. 4, resp. ad 2^{ae}. — ⁴ Lib. 3, cap. 16, n. 2. — ⁵ Tr. 8, disp. 1, punct. 10, n. 1. — ⁶ Tr. 11, de Legib., cap. 1, n. 75. — ⁷ Tapia, tom. 1, lib. 4, qu. 4, art. 1. — ⁸ Diana, part. 3, tr. 6, resol. 75. — ⁹ Loc. cit., punct. 10, n. 2. — ¹⁰ Loc. cit., n. 76. — ¹¹ Lib. 2, cap. 21, n. 44. — ¹² Cap. *Intelleximus 1, de novi operis nunciatione.*

96. — a) Beganus, tr. 3, de Legib., cap. 6, qu. 6, n. 5, hanc utique sententiam ut probabilem agnoscit; sed, n. 6, oppositam, cum ipso S. Alphonso probabiliorum appellat.

b) Lessius, de Just. et Jure, lib. 2, cap. 22, n. 98, loquitur tantum de legibus quae contractus irritant, ut recte assertit S. Alphonsus; sed in *Auctar. ad 1^{am} 2^{ae}*, de legibus in genere loquitur, et quamvis v. *Bulla pontificia, cas. 2, ad 1^{um}*, probabilem reputat opinionem, quae negat bullas pontificias obligare in certis provinciis, nisi ibi sint promulgatae; attamen; v. *Professio religiosa, cas. 1, n. 1*, docet sententiam quam S. Alphonse infra tuerit: « Probabilior, inquit, et fere communis sententia tradit decreta conciliorum et Summorum Pontificum non egere promul-

Prima sententia affirmit; et hanc tenent plures graves auctores, ut Beganus¹², Natalis Alexander¹³, Contin. Tourneley¹⁴, Cabassutius¹⁵ cum Medina, Angelo, etc., et probabilem vocant Silvius, Anacletus, Roncaglia et alii. Citatur pro hac sententia etiam Cajetanus; sed Cajetanus aliud non dicit, quam quod leges canonicae non obligant ignorantes. Citatur etiam Lessius; sed Lessius¹⁶ loquitur tantum de legibus quae contractus irritant. Citatur quoque Dominicus Soto; sed Soto¹⁷ potius loquitur de legibus inhabitantibus, aut revocatoris privilegiorum. — Fautores autem hujus primae sententiae principaliter fundantur in *Authentica* mox supra relata, *Ut factae novae*; et ajunt quod, ubi non adest specialis dispositio legis canonicae, standum civili, prout infertur ex illis verbis juris can.: *Sacrorum statuta canonum principum constitutionibus adjuvantur*¹⁸. Praeterea inquietum nimis esse durum, fideles totius orbis christiani obstringere ad servandas leges tantum Romae publicatas. — Sed adhuc juxta hanc primam sententiam, excipi debent bullae insertae in bullario: quoniam hae sunt jam corpus legum; et in hoc omnes conveniunt, ut testatur card. Petra¹⁹.

Secunda vero sententia, valde communior et probabilior, id negat: tenetque

coll. 5, tit. 21, novell. 66. — ¹² Lib. 4, cap. 1, art. 3, reg. 25. — ¹³ De Legib., cap. 5, sect. 4. — ¹⁴ Lib. 1, cap. 4, n. 4. — ¹⁵ Barthol. Medina, in 1^{am} 2^{ae}, qu. 90, art. 4, concl. 2. — ¹⁶ Angel., v. Lex, n. 13. — ¹⁷ Silvius, in 1^{am} 2^{ae}, qu. 96, art. 4, quaer. 11, concl. 3. — ¹⁸ Anaclet., tr. 2, dist. 1, n. 26. — ¹⁹ Roncaglia, tr. 8, qu. 1, cap. 4, qu. 8, ante med. — ²⁰ Cajetan., in 1^{am} 2^{ae}, qu. 90, art. 4, ad 2^{um}. — ²¹ Cap. *Intelleximus 1, de novi operis nunciatione.*

gatione in provincia, ut incipient obligare, sed sufficere promulgationem solemnis ritu factam Romae.

c) Sotus, de Just. et Jure, lib. 1, qu. 1, art. 4, vers. *At vero pressius quis*, de legibus irritantibus disserit, eo sensu quem dicit S. Alphonsus; sed subdit: « De caeteris autem quae irritoriae non sunt, parum refert si dicamus statim Romae latae obligare... Crediderim tamen, nisi Papa aliter sua lege expresserit, nunquam intendere obligare, nisi a tempore promulgationis in provincia ». Demum de legibus privilegiorum revocatoris sic loquitur, ut velit promulgandas esse, « non solum in provincia, verum in dioecesi ».

d) Petra, in *Comment. ad Constit. apostol.*, nihil habet de omnium consensu; sed solum:

Juxta alios,
lex in singulis
provinciis promulga-

Probabilius satis est in curia promulgari.

leges pontificias obligare fideles sola promulgatione Romae peracta. Ita Suarez¹, Bonacina², Laymann³, Azor⁴, Castropalaus⁵, Cardenas⁶, Ferraris⁷, Salmant.⁸ cum Valentia, Navarro⁹, Vasquez, Menochio, Pontio, Diana et Salas. — Ratio haec est: Nulli dubium quod lex, ut vim habeat obligandi, debet esse promulgata, alias ad notitiam subditorum pervenire non posset: sed quod ad promulgationis modum pertinet, hic ab arbitrio et intentione legislatoris pendet. Hinc observavi (prout etiam Salmanticenses pro certo testantur), quod inter omnes DD, etiam inter adversarios, non est qui neget, opus non esse de sua natura, ut lex obliget, quod in qualibet provincia publicetur; sed satis est quod promulgetur in curia legislatoris; sicut de facto etiam in Hispaniis (scribunt iidem Salmanticenses) leges regiae, eo quod rex ibi non tenetur caesareas servare, tantum Matriti promulgantur. Et sic pariter bullae pontificiae ut plurimum, juxta usum jam receptum, tantum Romae promulgantur, locis ibi ad id destinatis; et vigore hujusmodi constitutionum, deinde omnes causae ecclesiasticae judicantur. — Contra autem Sedes Apostolica, cum vult aliquam legem non obligare, nisi post publicationem factam in provinciis, id exprimit; sicut expressit in interdicto ab ecclesia, imposito a concilio Lateranensi IV aduersus medicos qui pergunt ad assistendum infirmis, antequam illi confessionem expleverint, ut praecipitur¹⁰. Et sic etiam expressum fuit a concilio Tridentino¹¹ circa invaliditatem matrimoniorum clandestinorum.

¹ Lib. 4, cap. 15, n. 3. — ² Disp. 1, de Legib., qu. 1, punct. 4, n. 16, v. *Respondeo 3.* — ³ Lib. 1, tr. 4, cap. 2, n. 4. — ⁴ Part. 1, lib. 5, cap. 3, v. *In hac quaestione.* — ⁵ Tr. 8, disp. 1, punct. 12, n. 2. — ⁶ Cris., disp. 9, n. 416. — ⁷ V. Lex, art. 2, n. 6. — ⁸ Tr. 11, de Legib., cap. 1, n. 86 et seq. — ⁹ Valent., in 1^{am} 2^{ae}, disp. 7, qu. 5, punct. 5, v. *Sed quamvis.* — ¹⁰ Vasq., in 1^{am} 2^{ae}, disp. 156,

cap. 2. — Menoch. de Arbitrar. Judic., lib. 2, cas. 185, n. 8 et seq. — ¹¹ Pont., de Matrim., lib. 5, cap. 7, n. 2. — Diana, part. 1, tr. 10, resol. 8. — Salas, de Legib., disp. 12, sect. 2, n. 10 et 12. — ¹² Cap. *Cum infirmitas 13, de poenit. et remiss.* — ¹³ Sess. 24, de Reform. Matrim., cap. 1. — ¹⁴ Cap. *Ad haec 1, de postul. paelator.* — ¹⁵ Cap. *Quia cunctis 1, de concess. paelend. in 6°.*

« Supponitur publicata Constitutio (ita ille in Prooem., § 4, n. 95), eo ipso quod sit in dicto Bullario ».

e) Navarrus, in *Manuali*, cap. 23, n. 44, requirit promulgationem in provincia; et ita a Salmant., et recte quidem allegatur. Atvero in *Consil. 1, de constitut.*, n. 19, cum S. Alphonso magis consentit, dicens: « Attento solo

jure scripto, prior opinio videtur verior. Attento vero stylo et consuetudine Ecclesiae curiae Romanae, posterior debet servari quoad leges Papae, nempe quod requiratur quidem promulgatio earum; sufficere autem quod fiat Romae in locis ad id praestitutis, ut ligent etiam provinciales, post duos menses vel aliud tempus expressum in eis ».

venit, cum illae jam promulgatae fuerint, modo quo legislator eas promulgare potest. — Nec est dubitandum, quin Papa adstringere possit omnes fideles ad observantiam bullarum suarum, per solam promulgationem Romae factam; sicut quilibet princeps (prout omnes auctores admittunt, ut supra vidimus) obligare suis legibus valet cuncta sua regna, per solam publicationem in sua curia expletam.

Sed quod magis nostrae sententiae vim praebet, sunt duae clausulae, quae apponi solent in his bullis quae Romae promulgantur, locisque consuetis affiguntur. Altera clausula sic dicit: *Ut autem praesentes Litterae ad omnium notitiam facilius deviant, et nemo illarum ignorantiam allegare valeat, volumus illas ad valvas, etc. affigi et publicari, sique publicatas, omnes et singulos quos illae concernunt, perinde arctare et afficere, ac si unicuique eorum personaliter intimatae fuissent.* Altera dicit: *Volumus autem, ut praesentium Litterarum transumptis, etiam impressis, manu alicujus notarii publici subscriptis, et sigillo personae in dignitate ecclesiastica constitutae munitis, eadem prorsus tam in judicio quam extra illud, ubique adhibeatur observantia, ac si unicuique forent exhibitae vel ostensae.* — Hae autem clausulae nimis diserte ostendunt, mentem Pontificis esse, velle omnes fideles obstrin gere ad hujusmodi statuta, independenter ab eorum publicatione in singulis provinciis. Et Silvius ac Roncaglia, quamvis admittant ut probabilem primam sententiam, habent tamen ut certum, quod omnes bullae cum praefatis clausulis Romae promulgatae obligent per se, absque alia promulgatione. Caeterum recte ait Roncaglia, quod ex relatis verbis talium clausularum, firmum adduci potest argumentum pro primae sententiae probabilitate, respectu ad eas bullas ubi praedictae clausulae desunt; nihil enim in legibus frustra appositum supponendum; et clausulae illae omnino essent superfluae, si omnes bullae Romae publicatae, etiam sine talibus clausulis, obligarent ante quamlibet aliam publicationem in provinciis; modo

(excepit) in aliquo loco consuetudo non vigeret indifferenter amplectendi bullas, Romae quocumque modo promulgatas.

Quaerit autem Silvius¹ an episcopi tenentur promulgare, aut satagere ut alii obseruent omnia pontificia statuta, jam Romae promulgata. Et sic respondet: *Teneri curare ut observetur, quando Pontifex significat se velle quod sua lex ubique obliget, etiam absque alia promulgatione alibi facta. Non tenentur tamen curare ut promulgetur, nisi vel mandatum pontificium ad eos dirigatur, vel rationabiliter judicent, promulgationem in suis dioecesisibus esse necessariam. Sive autem ista current ordinarii, sive non current, nihilominus illi qui legis et latae et promulgatae notitiam habent, ad ejus observantiam obligari videntur, nisi appareat quod vel recepta non fuerit, vel per non usum ejus obligatio in talibus locis desierit. Caeterum, si Pontifex neque significet opus esse alia promulgatione, neque significet non esse opus, neque etiam mandatum dirigat ad ordinarios; probabile est, quod ordinarii non tenentur legem pontificiam promulgare, vel curare ut observetur, nisi fructum aliquem notabilem ex talis legis promulgatione in suis dioecesisibus exspectent. Possunt enim in ejusmodi casu interpretari, mentem Pontificis esse, quod lex, quam ipse justis ex causis judicet Ecclesiae universalis esse utillem, in diversis provinciis tunc observari, vel promulgari curetur ab ordinariis, quando illi existimaverint ita esse pro suis locis expediens, et ad aliquem fructum notabilem utile.* — Idem scribit Diana² cum Wiggers et Maldero, dicens: *Quando vero Pontifex neque significat neque negat opus esse alia publicatione, et non praecipit ordinariis, ut servari eam [legem] faciant, nec populis provincialium ut servent, probabile esse quod episcopi non teneantur publicare et observari curare, nisi pro loco et tempore sperarent utilitatem et fructum; nam mens Pontificis generalem legem praescribens est, ut, ubi cum utilitate et fructu fieri potest, curetur observari.*

¹ Silvius, in 1^{am} 2^{ae}, qu. 96, art. 4, quær. 11, concl. 3. — Roncaglia, tr. 3, qu. 1, cap. 4, qu. 3. — ² Loc. cit., v. Petes. — ³ Summa Diana (auct. Cotonio) v. Lex, n. 24. —

Ad quid tenentur episcopi circa leges pontificias.

Quae-dam requiriunt promulgationem in dioecesisibus.

Praeterea probabiliter ajunt Suarez^{f)} et Laymann¹ cum Molina et Soto^{g)}, quod leges pontificiae, quae infirmant aliquem contractum suapte natura validum (prout fecit bulla S. Pii V quoad contractus census), vel quae jurisdictionem auferunt, v. gr. in sacramento Poenitentiae; circa has benigne interpretari possumus mentem esse Pontificis, quod nolit eas effectum habere, nisi postquam fuerint in dioecesisibus promulgatae; alioquin ipsae redundarent in detrimentum plurimorum, qui illas invincibiliter ignorarent. — Secus autem est respectu poenarum, quae statuantur adversus clericos male ordinatos et episcopos male ordinantes, prout Sixtus V declaravit (praesertim quoad simoniace promotos et promoventes; nam quoad alios, bulla Sixti per aliam bullam Clementis VIII², fuit reducta ad terminos concilii Tridentini). — Sicut etiam secus procedit in legibus irritantibus actum aliquem ob defectum solemnitatis; quae leges, postquam obligandi vim habuerunt, etiam re-

¹ Lib. 1, tr. 4, cap. 2, n. 7. — ² Molina, tr. 2, disp. 395, n. 5 et seqq. — ³ S. Pius V, Bulla Cum omni, 19 Januar. 1569. — ⁴ Sixtus V, Bulla Sanctum et salutare, non. Januar. 1589. — ⁵ Bulla Romanum Pontificem, 28 Febr. 1596. — ⁶ De Matrini, lib. 3, disp. 17, n. 10 et 11. — ⁷ Loc. cit., n. 7. — ⁸ Navar., Consil. 21 de privilegiis, n. 5. — ⁹ Salas, de Legib., disp. 12, sect. 3, n. 20 et 21. — ¹⁰ Tr. 11, de Legib., cap. 1,

spectu ignorantium valent, ut dicunt Sanchez³ ac Laymann⁴ cum Navarro et aliis.

Quaeritur 2^o. *An, ut lex obliget, requiratur spatium duorum mensium a promulgatione?* — Tres sunt sententiae.

Prima dicit, statim obligare. Ita Salas, Vasquez⁵, Villalobos⁶, etc. apud Salmant⁷. Ratio, quia lex cum promulgatur, jam in suo esse integro constituitur. —

Secunda dicit obligare statim, vel quasi, saltem existentes in curia; alios autem non obligare, nisi post sufficiens tempus, plus minus juxta distantiam locorum. Ita Palau⁸, Suarez⁹; item Montesinus¹⁰, Grano¹¹, etc. apud Salmant.⁸

Tertia sententia probabilius dicit, quando in lege non determinatur tempus ad obligationem, nullos obligare, neque in curia existentes, nisi post duos menses a promulgatione; sed transactis duabus mensibus, jam arbitrio prudentum taxatis, omnes obligare. Ita Sotus¹² Beca¹³ nus⁹, Sa¹⁰, Silvester¹¹ et Salmant.¹² cum Valentia, Reginaldo, Menochio, Tabiena

Alii negant requireti spatium a promulgatione.

Alii requiriunt tempus juxta locorum distantiam.

Probabilis: requiri duos menses.

¹ Lib. 3, disp. 1, punct. 11, n. 6 et 7. — ² Lib. 3, cap. 17, n. 6 et 7. — ³ Tr. 11, de Legib., cap. 1, n. 90. — ⁴ Tr. 3, de Legib., cap. 6, qu. 7, concl. 2. — ⁵ V. Lex, n. 8 (edit. expurg.). n. 9 (edit. genuin.). — ⁶ V. Lex, quaer. 6^o, vers. Tertio. — ⁷ De Matrini, lib. 3, disp. 17, n. 10 et 11. — ⁸ Loc. cit., n. 7. — ⁹ Navar., Consil. 21 de privilegiis, n. 5. — ¹⁰ Salas, de Legib., disp. 12, sect. 3, n. 20 et 21. — ¹¹ Tr. 11, de Legib., cap. 1,

nisi quae vigere incipiat dum fuerit in provincia promulgata».

h) Salmant. allegant quidem Vasquez et Villalobos tam pro legibus civilibus quam pro pontificiis; dum contra Vasquez, in 1^{am} 2^{ae}, disp. 156, cap. 3, n. 14, et Villalobos, part. 1, tr. 2, diff. 14, n. 4, de legibus tantum pontificiis hanc sententiam tuentur.

i) Montesinus male hic adducitur a Salmant (qui ceteroquin a Petro ab Angelo decepti sunt); siquidem, in 1^{am} 2^{ae}, disp. 20, de Legib., qu. 4, n. 101, primam sententiam tenet: quod et ipsi Salmant., n. 89, notaverunt. — Quoad Jacobum de Granado, Salmant. pariter decepti sunt; etsi enim Granado, in 1^{am} 2^{ae}, controv. 7, de Legib., tr. 3, disp. 11, sect. 1, n. 5, concedit legis obligationem, « ex natura rei loquendo », quasi successivam esse, et ligare viciniores prius quam remotores; nihilominus quaerens, sect. 2, quidnam requirat jus canonicum et civile, tertiam sententiam tenet (ut etiam Salmant. notant), et, n. 9 et seqq., cum ipso S. Alfonso negat leges pontificias et imperiales aut regias obligare, nisi post duos menses a die publicationis.

Sotus non requirit duos menses, sed

Wiggers, in 1^{am} 2^{ae}, qu. 96, art. 4, dub. 5, n. 94. — Maldero, in 1^{am} 2^{ae}, qu. 90, art. 4, dub. 3, vers. Haec sententia.

et aliis¹⁾. — Ratio, quia lex non obligat, nisi ejus notitia moraliter ad omnes subditos, ut eruitur ex jure, pervenire possit: *Leges sacratissimae... intelligi ab omnibus debent, ut universi, praescripto eorum manifestius cognito,... inhibita declinant*¹. — *Lex, seu constitutio et mandatum nullos adstringunt, nisi postquam ad notitiam pervenerint eorumdem, aut nisi post tempus infra quod ignorare minime debuissent*². Hoc autem tempus, quo lex humano modo pervenire possit ad aures subditorum, taxandum est arbitrio prudentium; hocque arbitrium jam taxatum habemus in Authentica *Ut factae, etc., ut supra dictum est: ergo illi standardum, ubi tempus non est determinatum.*

97. — Adduntur hic variae Quaestiones circa legem *dubiam*.

1º. Quaeritur, *an in dubio si lex existat, lex obliget?*

Respondet minime obligare post adhibitam sufficientem diligentiam ad inquirendam veritatem, praeciso tamen scandalio vel alio notabili inconvenienti, quia tunc possidet libertas. Ita communiter Suarez³, Sanchez⁴, Palaus⁵, Salmant.⁶ cum Tapia, Villalobos, Arauxo, etc. Id expresse confirmant D. Thomas⁷: *Nullus ligatur per praeceptum aliquod, nisi mediante scientia illius praecepti*. Scotus⁸: *Nullus tenetur ad aliquod praeceptum divinum, nisi per aliquem idoneum et authenticum sibi promulgetur*. Item Glossa:

¹ L. *Leges 9, C. de Legib.* — ² Cap. *Quia cunctis, de concessa, praebend, in 6º, § Nec obstat.* — ³ De Censur, disp. 40, sect. 5, n. 4. — ⁴ *Decal.*, lib. 1, cap. 10, n. 32 et 33. — ⁵ Tr. 1, disp. 3, punct. 7, n. 1. — ⁶ Tr. 11, de Legib., cap. 2, n. 110. — *Tapia*, tom. 1, lib. 4, qu. 15, art. 2, n. 1. — *Villal.*, part. 1, tr. 1, diff. 21, n. 4. — *Arauxo*, in 1^{ma} 2^{ta}, qu. 97, disp. 3, sect. 3, diff. 3, n. 31. — ⁷ *De Verit.*, qu. 17, art. 3. — ⁸ In 4, dist. 3, qu. 4, n. 4. — ⁹ In cap. *Ex parte*, de

*In dubio nullum praesumi obligatum, ex Authentica Quibus modis*⁹. Item Glossa⁹: *In dubitis liberum est sequi quod magis placuerit*. Item Benedictus XIV¹⁰: *Non si debbono porre legami, quando non vi è una chiara legge che gl'imponga*¹⁰. — Id clare probatur ex jure canonico, ubi legitur: *Erit autem lex... manifesta*¹¹. — *Nisi de mandato... certus extiteris, exsequi non cogeris quod mandatur*¹². — *In his vero, super quibus jus non invenitur expressum, procedas aequitate servata, semper in humaniores partem declinando*¹³. — Item S. Leo¹⁴ sic docuit: *In iis quae vel dubia fuerint, aut obscura, id noverimus sequendum, quod nec praeceptis evangelicis contrarium, nec decretis SS. Patrum inveniatur adversum*. — Item Lactantius¹⁵ dixit: *Stultissimi est hominis, praeceptis eorum velle parere, quae, utrum vera sint an falsa, dubitatur*. Ratio est, quia Deus sane donavit homini dominium libertatis ex Apostolo (I, Cor. vii, 37): *Potestatem autem habens suae voluntatis*. Et ex Ecclesiastico (xv, 14 et seqq.): *Deus ab initio constituit hominem, et reliquit illum in manu consilii sui. Adiecit mandata et praecepta sua. Si volueris mandata servare, conservabunt te*. Quamobrem possidet homo libertatem ad agendum quidquid vult, quod non constet a lege sibi vetitum, ut ait D. Thomas¹⁶: *Illi dicitur licitum, quod nulla lege prohibetur, ex l. Necnon, ff. Ex quib.*

censibus, exposit. casus. — ¹⁰ Notif. 80, n. 19. — ¹¹ *Can. Erit autem 2, dist. 4.* — ¹² Cap. *Cum in jure, de off. et pot. jud. deleg.* — ¹³ Cap. *Ex parte tua fin.*, de transactione. — ¹⁴ *Can. Sicut quaedam*, dist. 14; cfr. Epist. S. Leonis 167, ad Rusticum in fine prooem. — ¹⁵ *Divin. Institut.*, lib. 3, cap. 27. — ¹⁶ In 4 Sent., dist. 15, qu. 2, art. 4, solut. 2. — *Jus civ.*, Glossa in l. *Necnon* ff. Ex quibus causis maiori, v. *Prohibeant*.

loquens de legibus quae irritoriae non sunt, de *Just. et Jure*, lib. 1, qu. 1, art. 4, *quaest. incid.*, ait: « Parum refert si dicamus statim Romae latus obligare... Crediderim tamen, nisi Papa aliter sua lege expresserit, nunquam intendere obligare, nisi a tempore promulgationis in provincia ». Quod de civili lege irritante supra ibidem dixerat, inquiens: « Non satis esse Caesarem in uno regno legem edicare, ut omnia obliget, quousque in singulis promulgetur, ac si diversorum essent regum... Quin vero, si sint diversae provinciae longe

separatae, non existimatur lex promulgata, antequam in singulis edicatur ».

¹⁰) Nota tertiam hanc sententiam esse dumtaxat de legibus supremi principis, sive sit Pontifex, sive rex aut imperator; leges autem inferiorum principum, qui scilicet uni tantum provinciae praesunt, statim obligant ac promulgantur, ut auctores citati communiter docent.

97. — ^{a)} Quoad hanc glossam in Reg. juris 11, in 6º, vide notam *a*, ad n. 58 supra.

^{b)} Cfr. supra n. 66, notam *c*, ubi haec verba jam sunt relata.

caus. maj., ubi: *Omnia sunt permissa per legem, quae prohibita non inveniuntur*.

Hinc Melchior Canus¹ sic impugnat sententiam Scotti et aliorum, qui volunt peccatores teneri ad actum contritionis in quolibet die festivo: *Quoniam (ait Canus) ignoror, unde ad hanc opinionem DD. illi venerint, libere possum quod non sat sibi explorare perceptum sit et cognitum, sine ulla dubitatione negare*. — Ac propterea D. Thomas² dixit: *Periculosum est [determinare aliquid esse peccatum mortale], ubi veritas ambigua est...*, [nempe si] in jure... divino non invenitur determinata expresse. Et D. Antoninus³ ait: Bene excusari ignorantiam, utpote invincibilem, quantum ad ea quae non sunt expresse contra jus divinum vel naturale.

Lex dubie casum comprehensdens.

2º. Et idem dicendum cum Salmant.⁴ et aliis, *si dubitetur an aliquid comprehendatur sub lege, seu, an lex extendatur ad aliquid*.

3º. Idem *in dubio an incepit legis obligatio*, secus autem *in dubio an finierit*. Salmant.⁵ cum Laymann, Sanchez, Palao.

Lex a qua dubie excusaris.

4º. Quid *in dubio an causa quam habes, sit sufficiens ad te excusandum a*

¹ Select. de Poenit., part. 4, vers. *Ad ultimum*. — ² Quodlib. 9, art. 15, corp. — ³ Part. 2, tit. 1, cap. 11, § 28. — ⁴ Tr. 11, de Legib., cap. 2, n. 110. — ⁵ Loc. cit., n. 120. — *Laym.*, lib. 1, tr. 1, cap. 5, § 4. — *Sanch.*, de Matrim., lib. 2, disp. 41, n. 38 et seqq. et *Decal.*, lib. 1, cap. 10, n. 35. — *Palaus*, tr. 1, disp. 8, punct. 7, n. 6 et 7 et punct. 8, n. 6 et seqq. — *Salas*, in 1^{ma} 2^{ta}, tr. 8, sect. 25.

^{c)} *Tapia, tom. 1, lib. 4, qu. 15, art. 5, n. 2*, dicit quidem probabilem sibi videri hanc sententiam (pro qua tantum re a Salm. allegatur); atvero, n. 3, oppositam probabilem ac tutiorem esse pronuntiat; et n. 1, jam dixerat absolute et sine ulla distinctione, subditum in hoc dubio teneri observare legem in utroque foro; et ideo ipsius S. Alphonsi sententiam videtur tenere.

^{d)} *Palaus*, tr. 1, disp. 3, punct. 7, n. 4, opinionem exponit, suo iudicio valde probabilem, docentem scilicet legem non obligare in dubio an fuerit recepta; sed auctores adducit: *Navarrum scilicet, Manual.*, cap. 23, n. 41; *Rebellum*, part. 1, lib. 1, qu. 5, n. 7; *Felinum*, in cap. 1, de treuga et pace, n. 12 et seq., non quasi ipsam hanc sententiam teneant, sed tamquam afferentes ejus rationem, quod nempe ad hoc ut obliget, lex neces-

lege? — Quidquid dicat Salas, verius est te teneri ad legem; quia tunc possidet lex antecedenter ad tuam libertatem. Salmant.⁶ cum Sanchez, Palao, etc.

5º. Quid *in dubio an lex sit promulgata?* — Legem non obligare tenent Dicastillus apud Croix⁷, et Salmant.⁸ Excepit tamen Croix, si lex fuerit jam usu recepta.

6º. Quid *in dubio an lex usu recepta sit?* — Adsunt tres sententiae:

Prima sententia tenet tunc legem non obligare, saltem si sit poenalis; ut Azor⁹, Salas¹⁰, et Diana, Tapia¹¹, etc. apud Salmant.¹¹, et universaliter de omni lege hoc tenet Navarrus¹², Rebellus¹³, Felinus¹⁴, Decius¹⁵, etc. apud Palaum¹⁶; et probabile putant ipse Palaus, Sporer¹⁷ ac Tamburinius¹⁸. — Ratio, quia tunc, cum dubitetur de receptione legis, dubitatur etiam an lex unquam obligaverit; et ideo possidet libertas. Hanc autem opinionem dicunt esse probabilem, quia probabile putant esse necessariam acceptationem legis ut ipsa obliget; juxta sententiam referendam n. 138.

Secunda sententia, quam tenet Croix¹⁹, dicit legem obligare, si sit ecclesiastica; secus vero, si sit civilis.

Lex dubie recepta, juxta alios non obligat.

Lex dubie recepta, juxta alios, non obligat.

Juxta alios, ecclesiastica sola obligat.

Tenendum
est univer-
saliter obli-
gare.

Tertia tamen sententia sequenda affir-
mat legem obligare. Et hanc tenent Pa-
laus⁸, Sanchez¹ et Salmant.² — Ratio 1^a,
quia, cum constet de lege, pro ea stat pos-
sessio; regula enim generalis est, ut factum
praesumatur quod de jure faciendum erat,
prout hic praesumitur facta acceptatio.
Ratio 2^a, quia lex, cum jam lata et pro-
mulgata fuerit, non indiget acceptatione,
ut praefati AA. censem: saltem, ut recte
dicunt Croix³ et Mazzotta⁴, lex, modo
non sit certe abrogata, ante acceptatio-
nem jam habet vim obligandi; unde, licet
quis non peccet contra legem, quia ipsa
nondum est recepta; peccat tamen, quia
eam non acceptat, prout dicemus dicto
n. 138⁵.

98. — Quid in dubio an legislator sit
superior legitimus? — Negant Vasquez,
Salas, Diana et Arauxo apud Salmant.⁶:
quia, cum dubium sit jus praecipiendi,
dubia etiam est possessio. — Sed affir-

¹ Decal., lib. 1, cap. 10, n. 35. — ² Tr. 11, de Legib.,
cap. 2, n. 114. — ³ Lib. 1, n. 591. — *Vasq.*, in 1^{am} 2^{ae}, disp. 62,
cap. 6, n. 34. — *Salas*, in 1^{am} 2^{ae}, tr. 8, sect. 8, n. 78. — *Diana*,
part. 4, tr. 8, resol. 8. — *Arauxo*, in 1^{am} 2^{ae}, qu. 97, disp. 8,
sect. 3, diff. 3, n. 31. — ⁴ Loc. cit., n. 118. — ⁵ Decal.,
lib. 6, cap. 3, n. 29 et 30. — ⁶ Lib. 1, n. 598. — *Oviedo*, de
Consc., tr. 5, controv. 3, punct. 5, n. 58. — ⁷ Loc. cit.,
n. 118. — *Gregor. Martinez*, in 1^{am} 2^{ae}, qu. 96, art. 4, dub. 15,

prima [legem nempe obligare] videtur praefenda, quia ante illam receptionem habet
lex totam vim suam obligandi».

⁸) Palaus, tr. 1, disp. 3, punct. 7, n. 3, ut
probabiliorum agnoscit hanc sententiam, pro
legibus ecclesiasticis; secus vero esse ait, n. 9,
de legibus civilibus.

⁹) Mazzotta, de Natura Legis, cap. 7, qu. 6,
id affirmat de legibus ecclesiasticis.

¹⁰) Alia de hac quaestione vide infra n. 138.

98. — ^a) Tapia hanc suam sententiam, quam
tom. I Caten. mor., lib. 4, qu. 15, art. 12, n. 2,
exponit, his verbis n. 3, limitat: «Nisi immi-
neat grave damnum aut periculum contra ali-
quem».

^b) Adrianus, nonnisi cum aliqua distinc-
tione hanc opinionem habet: «In dubio (ita ille in Quodlib., qu. 2, punct. 1, lit. G.) cum
certum est licere quod praecipitur, tenetur
obedire; quod intelligo de dubio apud animum
illius cui aliquid praecipitur; non quia docto-
res alii de illo dubitant. Si enim habeat ex-
istimationem rectam seu veram, et non mo-
vetur ex contraria doctorum opinione ad du-
bitandum, non obligatur quovis modo obe-
dire».

^c) Rodriguez, Sum., part. 2, cap. 9, n. 3, et

mandum cum Sanchez⁵, Croix⁶ cum Ovie-
do, et Salmant.⁷ cum Tapia^a et Martinez,
semper ac superior est in pacifica posses-
sione suae potestatis; tunc enim melior est
ejus conditio jam possidentis jus praeci-
piendi.

Quid in dubio an superior suam potes-
tatem excedat? — Tunc non teneri sub-
ditum obedire censem Adrianus^b, Rodri-
gue^c, Vasquez^c, Salas^d apud Palau⁸,
et alii apud Croix⁹. — Sed recte contradic-
unt Navarra^e, Palaus¹⁰, Croix¹¹ cum
Toledo^e, Molina^e, Azor^e, Sà^e, etc. com-
muniter cum Sanchez^e, quia possessio
stat pro potestate superioris. Limitat ta-
men Sanchez¹² cum Soto, Lopez, Tapia,
Salas, etc., si res praecelta sit nociva sub-
ditu vel tertio, aut valde difficultis vel mo-
lestia.

99. — 1^o. An autem subditus teneatur
obedire in dubio de justitia legis?

Negant Dicastillus et alii apud Croix¹³:

concl. 1. — ⁸ Tr. 11, disp. 3, punct. 18, n. 1. — ⁹ Lib. 1,
n. 594. — ¹⁰ Loc. cit., n. 2. — ¹¹ Loc. cit. — ¹² Decal.,
lib. 6, cap. 3, n. 23 et 24. — *Sotus*, de Secreto, membr. 3,
qu. 2, concl. 1, vers. *Respondetur quod*. — *Lud. Lopez*,
Instructor, part. 1, cap. 56, vers. *Sic etiam*. — *Carol. Tapia*,
in *Authent. Ingressi*, C. de SS. Ecclesiae, v. *Ipsa ingressu*,
cap. 1, n. 48 et 49. — *Salas*, in 1^{am} 2^{ae}, tr. 8, sect. 17, n. 154. —
Dicast., de Censur., disp. 1, n. 333. — ¹³ Lib. 1, n. 595.

Vasquez, in 1^{am} 2^{ae}, disp. 66, cap. 9, a n. 51,
non de hoc casu, sed de alio satis simili tractant:
de eo scilicet, quo dubitatur an res praecelta
sit licita necne.

^d) Salas videtur male citari a Palao: nam
ipse oppositam potius tenet sententiam sicut
S. Alphonsus: scribit enim in 1^{am} 2^{ae}, tr. 8,
sect. 17, n. 152: «In quocumque dubio proba-
bili juris, regulariter et per se loquendo,
tutor pars necessario est amplectenda; et ita,
nisi sit periculum violandi aliam legem magis
vel aequae obligantem, legi de qua est dubium
obediendum est...; et hoc speciatim verum
esse aliqui docent, quando certum est aliquem
esse superiorem et legislatorem, sed dubium
est an lex haec supereret ejus potestatem...;
sed nihil puto esse speciale in hoc casu».

^e) Petr. Navarra, de Restitut., lib. 2, cap. 3,
dub. 12, n. 270 et seqq.; Toletus, lib. 8, cap. 15,
v. Quartum.; Molina, tr. 2, disp. 113, n. 5;
Azor, part. 1, lib. 2, cap. 19, qu. 9; Sà, v.
Bellum, n. 1, affirmans subditum posse, vel
etiam teneri obedire in dubio de legis justitia;
ex quo Sanchez, Decal., lib. 6, cap. 3, n. 4,
recte colligit eosdem auctores fateri debere,
obediendum etiam esse in dubio, an superior
suam excedat potestatem.

Dubie po-
testatem ex-
cedens, obli-
gat.

Limitatio.

In dubio an
lex obli-
gat.

In dubio an
sit abroga-
ta, lex obli-
gat.

In dubio
inceptionis,
non obligat.

quia tunc non habetur possessio pro jure
superioris. — Sed omnino affirmandum
cum Bonacina¹, qui citat Vasquez, Su-
arez et Salas; Salmant.² cum aliis commu-
niter. Ratio, quia revera in dubio superior
possidet jus praecipiendi. Excipiunt tamen
DD., si lex sit nimis ardua, vel si grave
damnum subdito afferat. — Vide dicenda
Lib. III, n. 617, Qu. 5.

2^o. Quid in dubio an lex praecipiatur vel
suaedeat? aut an obliget sub gravi vel levi?

Resp. tunc legem aut non obligare,
aut non obligare sub gravi, ex regula
juris³: *Semper in dubiis benigniora praeferaenda sunt*. Ita Croix⁴ cum Navarro^a,
Sanchez, etc., contra Laymann^b. — Con-
tra, in dubio an lex sit abrogata aut dis-
pensata, vel adsit causa excusans a lege;
ad eam tenetur ex communi. — Vide Sporer⁵, Salmant.⁶, Tamburinum⁷, Croix^c.

3^o. Quid in dubio an advenerit vel praeterierit tempus obligationis legis?

Resp. In dubio inceptionis, v. gr. an
impleveris annos 21, non teneris ad jeju-

¹ De Legib., disp. 1, qu. 1, punct. 7, § 3, n. 11. — *Vasq.*,
in 1^{am} 2^{ae}, disp. 151, cap. 4, i. f. — *Suar.*, de Legib., lib. 1,
cap. 9, n. 11 et 20 et de Censur., disp. 4, sect. 6, n. 5. —
Salas, de Legib., disp. 1, sect. 9, n. 58. — ² Tr. 11, de
Legib., cap. 1, n. 15. — ³ Reg. 56 ff. de regulis juris. —
⁴ Lib. 1, n. 596. — *Sanch.*, Decal., lib. 6, cap. 4, n. 37 et 66.
— ⁵ Tr. 1, cap. 1, n. 82. — ⁶ Loc. cit., cap. 2, n. 112. —
⁷ Decal., lib. 1, cap. 3, § 7, v. *Leges*, n. 2. — ⁸ Lib. 1,
tr. 1, cap. 5, § 4. — ⁹ De Matrim., lib. 2, disp. 41, n. 38

nium, quia tunc possessio est pro liber-
tate. Secus, in dubio praeteritionis, v. gr.
an in sabbato transacta sit hora mediae
noctis, ne quis edere carnes; tunc enim
possidet lex. Sic etiam si dubitas an ha-
beas annos 16 ad professionem, vel annos
25 ad sacerdotium, ne quis profiteri aut
ordinari. — Ita communiter Laymann⁸,
Sanchez⁹, Palau¹⁰ et Salmant.¹¹ cum
Tapia, Diana et Villalobos.

4^o. Quid in dubio an legem impleveris?
— In dubio negativo teneris implere; se-
cundum, in positivo^d). Cardenas et Illsung^e
cum Croix¹².

100. — Circa materiam legis humanae,
nota sequentes Quaestiones.

Quaeritur 1^o. *An lex humana possit
directe praecipere actus internos?* — Pro-
babilius negant Salmant.¹³ cum S. Thoma,
Cajetano, Suarez, Bonacina, etc., contra
alios; quia legislator humanus nequit judi-
care de internis.

Quaeritur 2^o. *An possit lex humana
praecipere actus indirecte internos, ob*

Secus in
dubio prae-
teritionis.

Dubia legis
adimplecio.

Lex huma-
nonpraec-
cipit directe
actus internos.

adimpletam esse. Casu autem quo utrinque
adest probabilitas, minime solitus es a legis
obligatione, juxta doctrinam S. Alphonsi re-
formatam, ut liquet ex lib. 1, n. 29 et Elen-
cho 2 *Quaestionum reformat*, qu. 1, ubi
Si. Doctor haec scribit: «Si quis probabilitate
judicet implevisse votum, horas canonicas
sive poenitentiam, an teneatur ei satisfacere,
si adhuc probabile sit vel dubium non imple-
visse? Negant plures auctores.. Sed opposi-
tum est tenendum, quia possidet obligatio-
nem contracta, donec certe non fuerit impleta».

^d) Laymann, loc. cit., nihil de his habet,
quidquid dicat Croix, deceptus a Diana, part. 1,
tr. 10, res. 25.

^e) Croix, lib. 1, n. 597 et 598, circa dubium
an adsit causa excusans a lege, exponit senten-
tiam quae affirmit et sententiam quae negat
eo casu excusari a legis obligatione; et videtur
propendere in sententiam negantem, quamvis
id expresse non dicat. In dubio autem an lex
sit abrogata aut dispensata, plane cum S. Al-
phonso convenit.

^f) Quod S. Alphonsus hic breviter scribit:
te scilicet non amplius teneri ad legem im-
plendam, in dubio positivo an illam imple-
veris, id explicatione indiget. Dictum S. Do-
ctoris valet pro casu, quo probabilitas unica
adest, quod nempe legem impleveris; vel casu,
quo notabiliter probabilis est, ideoque qua-
dam certitudine morali tibi constat, legem

connexionem cum actibus externis? —

Distinguitur:

Potest, si actus interior *per se* cum exteriore conjungitur. — Et duplici modo potest conjungi: vel tamquam forma constituta actum externum in esse morali actus virtutis: sic requiritur consensus internus ad matrimonium contrahendum, ad contractum ineundum, etc.; vel tamquam causa cum effectu: et sic, qui prohibet homicidium, prohibet etiam voluntatem occidendi. Ideo ex jure can. obligatur clericus ad resignationem beneficii, si reperit illud animo non se ordinandi intra annum^{a)}. Ita Salmant.¹ cum Tapia, Cajetano^{b)}, Palao, etc.

Si vero actus interior *per accidens* conjungatur cum exteriore, tunc non potest praecipi a lege humana; puta, si praecipiatur dari eleemosynam ex vera devotione, etc. Ita Salmant.² cum Suarez, Palao, Tapia, etc., contra Cajetanum^{b)} et Sotum.

Quaeritur 3^o. *An actus exteriores occulti possint a lege humana prohiberi?*

Affirma; et sic prohibetur sub excommunicatione haeresis externata, licet occulta; sic sub irregularitate, homicidium

Alios vero
ion.

Lex hu-
mana veter-
ius exter-
ios occul-
tos.

¹ Tr. 11, de Legib., cap. 1, n. 69. — *Tapia*, tom. 1, lib. 4, qu. 6, art. 5, n. 1 et 2. — *Palau*, tr. 1, disp. 1, punct. 6, n. 3. — ^a Loc. cit., n. 69 et 70. — *Suar.*, lib. 4, cap. 18, n. 14. — *Palau*, loc. cit., n. 4. — *Tapia*, loc. cit., n. 4. — *Sotus*, de Just. et Jure, lib. 10, qu. 5, art. 5, concl. 6, objectio. — ^b Loc. cit., n. 72 et 73. — *Silvest.*, v. *Obedientia*, qu. 2 et v. *Bellum*, qu. 9, concl. 3. — *Angel.*, v. *Obedientia*, n. 6 et v. *Bellum*, n. 8. — *Hostiens.*, Summa, lib. 5, tit. de Poenitent., n. 61, § *Quid de rapina*, vers. ad 1, (at. qu. 121, membr. 4, art. 2, cas. 5).

100. — a) Cap. *Commissa, de electione*, in 6^o, loquitur de parochiali beneficio, et obligat dictum clericum, non quidem ad beneficium resignationem, sed ad fructuum restitucionem, « nisi voluntate mutata promotus » fuerit.

b) Cajetanus, de excommunicatione disserens, in quam incurruunt inquisidores omittentes procedere contra aliquem, ex odio aut amore, vel commodi temporalis obtentu, in *Summa*, v. *Excommunicatio*, cap. 3, i. f., haec scribit: « Sub ecclesiastico iudicio cadere actus interiores odii vel amoris, non absolute ut occulti sunt, sed ut ad extra procedunt, ut scilicet sunt ratione commissionis vel omissionis ». Quae quidem verba, etsi generalia sunt; attamen in casu de quo Cajetanus hic tractat, actus odii vel amoris se habent ut causa non procedendi.

occultum. Actus enim occulti, licet non cadant sub iudicio, cadunt tamen sub lege, ut docet S. Thomas^{c)}. Vide Salmant.³.

Utrum autem in dubio an res sit licta, teneatur subditus obedire?

Negant Silvester, Angelus, Hostiensis, etc. apud Sanchez^d, qui dicunt tunc eum nec teneri nec posse obedire, nisi prius inquirat a peritis, quod res saltem non sit certe illicita. — Sed verius affirmat Sanchez^e cum Navarra, Valentia, etc., ex D. Thoma^d, qui docet non pertinere ad subditos, sed tantum ad superiores, inquirere de honestate rei praecipitae; ideoque bene potest et tenetur subditus obedire, semper ac ei non constet rem esse malam. Vide Croix^f.

Caeterum, praecisa quaestione, an subditus de honestate rei praecipitae teneatur vel non, prius inquirere ab aliis rei veritatem, communis est sententia omnium theologorum tam recentium quam antiquorum, qui docent in obscuris esse obediendum superioribus, ubi non est certum peccatum. Ita S. Bonaventura^g, Gersonius^h, Niderⁱ, ubi citat Raymundum et Henricum Gandavensem, Halensis^j; et sic docuerunt omnes qui de hac re egerunt. —

In re dubie
licita subdi-
tus tenetur
obedire.

^c Quod sit probabilitas dubitatis. — ^d Decal., lib. 6, cap. 8, n. 19. — ^e Loc. cit. — *Petr. Navar.*, de Restitu., lib. 2, cap. 3, n. 269. — *Valent.*, in 2^o dist., disp. 7, qu. 3, punct. 2, vers. *Secundo sequitur*. — ^f Lib. 1, n. 432. — ^g In 2 sent., dist. 39, art. 1, qu. 3, ad. ult. — ^h De pollut. noct., consid. 3. — ⁱ Consolatori, part. 3, cap. 17. — ^j S. Raymund., Summa, lib. 3, tit. 33, § 1, vers. *Virtus seu efficacia*. — *Henric. Gandav.*, Quodlib. 8, qu. 16. — ^k Part. 2, qu. 120, membr. 8, ad 1, (at. qu. 121, membr. 4, art. 2, cas. 5).

c) D. Thomas a Salmant. non adducitur, quasi hanc sententiam expresse teneat: « Optime dixit D. Thomas, *Quodlib. 4, art. 12*, (ita Salmant.) quod actus occulti non cadunt sub iudicio vel sententia particulari iudicis; non vero negat eos cadere sub lege quae est regula generalis ». Et recte quidem; nam S. Thomas, loc. cit., de peccato occulto disputans, non aliquid habet quam, quod si quis illud resciverit, non tenetur obedire praelato praecipienti revelationem contra ordinem caritatis: « contra quem ordinem, inquit, si praelatus praecipiat ut peccatum fratris occultum ei dicatur, non est obediendum ».

d) Verba D. Thomae, de *Verit.*, qu. 17, art. 5, ad 4, sunt haec: « Subditus non habet iudicare de praecipto praelati; sed de impletione praecippi, quae ad ipsum spectat ». Quae quidem Sanchez, loc. cit., ita commentatur:

Ita etiam omnes mysticae theologiae magistri cum S. Ignatio Loyola¹, ubi: *Est igitur haec ratio subjiciendi proprii iudicium...*, non solum sanctis viris usitata, sed etiam perfectae obedientiae studiosis imitanda, omnibus in rebus quae cum peccato manifesto conjunctae non sunt. — Audiat praeceptum D. Bernardus²: *Quidquid vice Dei praecepit homo, quod non sit tamen certum displicere Deo, haud secus omnino accipiendo est, quam si praecipiat Deus*. Deinde sibi objicit: *Sed homines, inquis, facile falli... possunt*. Et respondet: *Sed enim quid hoc refert tua, qui conscius non es? praesertim cum te neas de Scripturis, quia labia sacerdotis custodiunt scientiam, etc. Ipsum proinde, quem pro Deo habemus, tamquam Deum in his, quae aperte non sunt contra Deum, audire debemus*. — Item Leo X (ut refert Casarubius³) concessit Fratribus Minoribus, ut possint in omnibus dubiis secura conscientia stare determinationi suorum superiorum. — Item S. Bernardinus Senensis⁴ ait: *Ubi subditus rationabiliter dubitat an quod praecepitur sit peccatum, an non, tunc profecto obedire debet*. — Item B. Humbertus⁵: *Nisi aperte sit malum quod a superiori praecepitur, sic accipendum est ac si a Deo praecepatur*. — Item Dionysius Carthusianus⁶: *In dubiis..., an sit contra praeceptum Dei, standum est*

¹ Epist. de virtut. obedient., n. 18, i. f. — ² De Praecept. et dispensat., cap. 9, n. 21. — ³ V. *Declarare*, n. 4 et 5. — ⁴ Dialog. de obedient., arg. 12, vers. *Primus limes*. — ⁵ Specul. religiosor., lib. 5, part. 1, cap. 1, vers. *Obedientia hominem*. — ⁶ In 2 Sent., dist. 39, qu. 3, i. f.

⁷ In cap. *Ad aures, de tempor. ordinat.*, v. *Obedientiam*, i. f. — ⁸ Contra Faustum, lib. 22, cap. 75, v. f., cfr. can. *Quid culparatur 4*, caus. 28, qu. 1. — ⁹ De natura Legis, cap. 5, qu. 7^o

« Ad officium subditi non pertinet inquirere atque investigare, sitne bonum et expeditus quod jubetur; sed rem praecemptam exequi, dum ei non constat esse malum ».

e) Ut rite intelligatur quaenam sit de hoc argumento Rebelli ac Molinae sententia, exscribenda sunt verba, quibus Croix utrumque auctorem allegat. Ipse, disserens de legibus civilibus, quae obligant ad restitutionem damni, etiam sine theologia culpa illati, haec, lib. 3, part. 2, n. 174, scribit: « Auctores, qui cum Rebello dicunt has leges fundari in presumptione culpae, consequenter dicere debent quod damnificatus, sciens illum qui damnum intulit, non peccasse theologicamente, non possit salva conscientia contra illum agere apud judicem..., quia presumptionis cedit veritati... Econtra, qui cum Molina dicunt has leges non fundari in presumptione culpae, sed esse poenales..., dicent consequenter posse damnificantem condici, quamvis sciretur sine culpa theologia damnificasse, dummodo damnificari cum iuridica ». Haec Croix. — At vero Rebellus, de *Obligat. Just.*, part. 1, lib. 2, qu. 10, n. 24, obligationem hanc satisfaciendi post condemnationem, eo dumtaxat casu negat adesse, quo damnum ex sola culpa iuridica et a *te ipso* illatum fuerit, « quia leges, per quas condemnatio pro damno per te dato fit, fundantur in presumptione; cessat autem presumptionis, ubi de veritate constat ». — Molina autem, de *Just. et Jure*, tr. 2, disp. 713, n. 6, nullam facit mentionem de presumptione, sed asserit leges, quae obligant ad satisfaciendum damno sine culpa theologia illato, instar poenalium esse.

interno praesumptio debet cedere veritati¹. Ita communiter Suarez², Palau³, Sotus⁴, Pontius⁵, Bonacina⁶ et Salmant.⁷ cum aliis.

Nec obstat dicere, quod Tridentinum, irritans matrimonia clandestina, nititur praesumptioni de fraudibus in illis occurrentibus; et tamen nemo dixit valere tale matrimonium, ubi nulla revera intervenit fraus; item irritantur testamenta solemnia.

DUBIUM II.

Quotuplex est Praeceptum.

101. *Praeceptum dividitur 1º in affirmativum et negativum. — 102. Dividitur 2º in naturale et positivum. — 103. Praeceptum autem positivum dividitur in praeceptum divinum et humanum. — 104. Quinam possint ferre leges. An reges et respublicae. An Papa. An concilia. An episcopi, synodus et capitula. An abbatisa. — 105. Quid comprehendat lex canonica et civilis. — 106. An declarationes S. Congregationis et decreta Rotae habeant vim legis. — An leges civiles obligent in conscientia. — 107. De CONSUETU DINE. Et quae conditiones requirantur ad statuendam consuetudinem. — 108. De effectu consuetudinis. Et quid, si a lege reprobetur. — 109. Quid, si consuetudo a lege revocetur. — 110. DISSERTATIO de Potestate Pontificis (usque ad n. 135).*

Praeceptum affirmativum et negativum.
101. — « Resp. Iº. Praeceptum dividitur « 1º universaliter in affirmativum et ne- « gativum. Illud est quod bonum praeci- « pit; hoc, quod malum prohibet. — Diffe- « runt inter se, quod affirmativum obliget « quidem semper, sed non ad semper, seu « non pro omni tempore; v. g. honorandi « sunt parentes, non semper, sed suo tem- « pore. Negativum obligat, et semper, et « ad semper. Vide Bicanum »⁸.

102. — « 2º In naturale et positivum. — « Praeceptum naturale, sive juris natu- « rae, est dictamen seu judicium nostrae « rationis, quo per lumen nobis ab au- « ctore naturae impressum statuimus, « quid agendum et quid vitandum sit; « quale est illud: Bonum est faciendum, « malum fugiendum. Ex quo pracepto « generali, particularia, v. gr. Deum esse « colendum, nemini faciendam esse inju- « riam; imo omnia pracepta decalogi « (excepta circumstantia sabbati) multa- « que alia derivantur. — Praeceptum po- « sitivum, seu juris positivi, est quod li- « bera Dei vel hominum voluntate positum

¹ Can. Veritate 4, dist. 8. — ² De Legib., lib. 3, cap. 28, n. 9 et lib. 5, cap. 24, n. 8. — ³ Tr. 8, disp. 1, punct. 14, n. 12. — ⁴ De Just. et Jure, lib. 1, qu. 6, art. 4. — ⁵ De Matrim., lib. 5, cap. 5, n. 6. — ⁶ Disp. 1, de Legib., qu. 1,

tatibus parentia, ut fraudes vitentur; et nihilominus, licet fraus aliquando cesset, nec testamentum subsistit. — Sed in his et similibus casibus, distinguenda est praesumptio *juris*, in qua lex querit avertere pericula quae facile evenire solent, et tunc lex locum habet etiam in casibus qui fraude parentia; a praesumptione *facti*, quod, si deest, lex merito cessat.

Distinctio necessaria.

haec, quoad leges *civiles*, a natura ne- mini competit, nisi communitati homini- num; et ab hac transfertur in unum vel in plures, a quibus communitas regatur.

— Hinc

1º. *Summus Pontifex* nequit leges ci- viles ferre, nisi in populos qui ejus tempo- rali ditioni subduntur. — Poterit tamen abrogare vel corriger leges civiles alio- rum principum, si opponantur aequitati. Ideo in cap. *Cum haberet, de eo qui du- xit in matr.*, abrogatur lex prohibens alimenta dari filiis illegitimis.

2º. *Reges autem et principes supremi*, qui superiorem non agnoscunt, leges ci- viles ferre possunt in suis ditionibus, et ad eas in conscientia obligare. Vide di- cenda *hoc Lib.*, n. 140. — Circa autem *reginas regni haeredes*, dubitatur inter DD. Nam si conjugatae non sint, certum est posse ferre leges; si vero sint conju- gatae, etiam constante matrimonio, ad ipsas pertinere potestatem gubernandi et inde ferendi leges, probabilius putant Salmant.¹ cum Suarez, Palao, etc., contra aliquos.

3º. Eamdem potestatem habent *respu- blica*. — Aliae vero *civitates non exem- ptiae* nequeunt ferre leges, nisi ex con- suetudine aut concessione principis. Pos- sunt tamen aliqua statuta condere, qui- bus, vi contractus, obligentur cives; vel alia pracepta statuere temporalia (non perpetua), revocabilia tamen a principe, quibus subditi teneantur. Vide Salmant.²

4º. Quoad leges autem *ecclesiasticas*, certum est adesse in Ecclesia potestatem eas ferendi immediate a Christo Domino,

¹ Tr. 11, de Legib., cap. 3, n. 10. — *Suar.*, lib. 3, de Legib., cap. 9, n. 10 et 11. — *Palau*, tr. 3, disp. 1, punct. 22, § 2, n. 6. — ² Loc. cit., n. 12. — ³ Tr. 11, de Legib., cap. 3, n. 14. — *Bellar.*, de Rom. Pontif., lib. 4, cap. 15 et 16. — *Cajetan.*, Opusc. 1, de Comparat. auctor. papae et concilii, cap. 3 et 12. — *Laym.*, lib. 1, tr. 4, cap. 6, n. 3. — *Palau*,

Ecclesiae institutore, communicatam. — Et hanc potestatem certo tenendum est, reperiri apud *Summum Pontificem*, tam- quam caput universale, Christi vicarium, et successorem S. Petri; cui totum Ec- clesiae regimen a Christo fuit commis- sum, independenter a conciliis, ut Salmant.³ cum Bellarmino, Cajetano, Lay- mann, Palao, etc.

Romanus Pontifex.

5º. *Concilia generalia* etiam possunt ferre leges pro tota Ecclesia; modo sint congregata de licentia Summi Pontificis, et pro loco ac tempore ab ipso assignatis.

An autem leges seu definitiones ab oe- cumenicis conciliis editae robur habeant ante Pontificis confirmationem? — Affir- mant aliqui, si consensus accesserit ponti- ficiarum legatorum. Sed omnino dicendum necessario require expressam Papae confirmationem, quando ipse non est concilio personaliter praesens; legatis enim nulla tribuitur facultas confirmandi synodorum statuta, quae caeterum nullam majorem auctoritatem habent, quam ipsis Pontifex impertitur: ut docet S. Thomas⁴, et cum eo communiter nostri DD., ut card. Turrecremata, Suarez, Laymann, Palau⁵, Tapia, etc., cum Salmant.⁶, contra recentiores Gallos. Et confirmatur exem- plo tot conciliarum generalium, quae, post confessas definitiones, necessarium duxerunt confirmationem Pontificis petere et obtinere; ut factum fuit in concilio Ni- caeno, et ultimo in concilio Tridentino. — Hinc merito ab Alexandro VIII proscripta

3º. Eamdem potestatem habent *respu- blica*. — Aliae vero *civitates non exem- ptiae* nequeunt ferre leges, nisi ex con- suetudine aut concessione principis. Pos- sunt tamen aliqua statuta condere, qui- bus, vi contractus, obligentur cives; vel alia pracepta statuere temporalia (non perpetua), revocabilia tamen a principe, quibus subditi teneantur. Vide Salmant.²

4º. Quoad leges autem *ecclesiasticas*,

certum est adesse in Ecclesia potestatem eas ferendi immediate a Christo Domino,

tr. 3, disp. 1, punct. 23, n. 1 et 3. — *Turrecrem.*, Sum. de Eccles., lib. 3, cap. 28, vers. Secundo et Duodecimo. — *Suar.*, de Legib., lib. 4, cap. 6, n. 2. — *Laym.*, loc. cit., cap. 6, n. 9. — *Tapia*, tom. 1, lib. 4, qu. 8, art. 6, n. 2. — ⁴ Loc. cit., n. 24. — *Concil. Nicaen.*, Epist. Synodi ad Silvestrum papam; anno 325. — *Trident.*, Contin. sess. 25, cap. 7.

104. — ^{a)} D. Thomas haec dumtaxat, *de Potent. Dei*, qu. 10, art. 4, ad 13, scribit: Sicut synodus aliqua posterior habet potesta- tem explicandi symbolum a priori conditum, ita etiam Romanus Pontifex hoc sua auctoritate potest, cuius auctoritate sola synodus congregari potest, et a quo sententia synodi confirmatur, et ad ipsum a synodo appellatur.

^{b)} Palau rem clare innuit, dum, tr. 3, disp. 1, punct. 23, n. 15, ita scribit: Si concilium [generale] auctoritate Pontificis congregatum sit...; mihi... probabilius est non posse concilium leges ferre obligantes totam Ecclesiam, antequam a Pontifice appro- bantur, quia nullibi inventur talis facultas a Pontifice concessa, et ex usu contrarium constat.

Concilia generalia confirmata a Romano Pontifice.

auctoritate, atque in fideli quaestionibus decernendis infallibilitate.

6º. Hanc falsissimam propositionem plene et ex principiis confutari, valde prodest ad firmando tam fidei, quam moralium dogmata. Omnes enim propositiones a Pontificibus damnatae, licet non omnes sint haereticae, sed aliae temerariae, aliae erroneae, aliae scandalosae, etc.; tamen, accedente Pontificis definitione, tenendum est de fide, quod illae propositiones vere sint temerariae, vel alia inficiantur nota, quam ipsas pati Pontifex declaravit; et ideo esset quidem haereticus, qui easdem tamquam veras et licitas sequeretur aut propugnaret; ut bene ait Viva¹. — Quae de re, operae pretium censimus peculiarem super praedictam propositionem *Dissertationem* confidere, quam reperies in fine hujus Dubii, n. 110.

Apostoli.

7º. Verum est quod caeteris *Apostolis* etiam fuit collata potestas universalis Ecclesiam gubernandi; diverso tamen modo, ac fuit commissa S. Petro, qui poterat eos obligare, et ipsorum leges abrogare; ut Salmant.² cum Bellarmino, Suarez, Cajetano, Soto, etc.

Episcopi.

8º. Hinc *episcopi*, qui successores sunt Apostolorum, bene ferre possunt leges pro suis dioecesibus³ sine consensu capitulo; exceptis rebus quae cedere possunt in praejudicium capituli vel cleri⁴.

Undenam id accipiunt episcopi.

9º. A quoniam vero hanc potestatem legislativam episcopi recipiunt? — Alii

¹ Quaest. prodrom. ad proposit. damnat., n. 18. — ² Tr. 11, de Legib., cap. 3, n. 15 et 16. — *Bellarmino*, de Rom. Pontif., lib. 1, cap. 12; et lib. 3, cap. 28, § 12. — *Suar.*, de Censur., disp. 1, sect. 2, n. 9 et 11. — *Cajetan.*, Opusc. de Comparat. auctor. papae et concil., cap. 3. — *Sotus*, de Just. et Jur., lib. 10, qu. 1, art. 3. — ³ Cap. *Si quis veniret X.* de majorit. et obedient.; cap. *Animarum*, de constit. in 6º. — ⁴ Cap. *Quanto*, de his quae fiunt a paelato; (cfr. capp. *Irrita*, *Cum nos*, *Novit*, *Ea noscitur*, *Tua nuper*,

dicunt recipere immediate a Christo Domino: quia ab ipso est dignitas et officium episcopale institutum, ut Vasquez, Victoria⁵, etc., apud Salmant.⁶ Alii dicunt recipere a Pontifice, ut S. Thomas, S. Antoninus, Sotus, Palaus, etc., apud Salmant.⁶ Et sic definitum videtur a Gregorio⁷: [Romana Ecclesia] *vices suas ita aliis impetravit ecclesiis, ut in partem sint vocatae sollicitudinis, non in plenitudinem potestatis.* — Caeterum, haec quaestio est tantum de nomine. Nam ex una parte certum est quod episcopi, licet immediate recipiant hanc potestatem a Christo, semper tamen suscipiunt cum subordinatione ad Papam; et ex alia, licet episcopi recipiant a Pontifice, possunt tamen leges ferre absque ejus licentia, modo non opponantur legibus Pontificis, et modo potestas circa aliqua non sit Pontifici reservata. Vide Salmant.⁸

10º. *Archiepiscopi* autem non possunt ferre leges in dioecesibus suffraganeis, nisi ex consuetudine id habeant; vide Salmant.⁹

11º. *Concilia provincialia sive nationalia* alicujus nationis, sive *provincialia* alicujus metropolis, nempe episcoporum cum suo archiepiscopo; sive *synodalia*, in quo episcopus cum suis parochis, etc. convenient, ferre etiam possunt leges perpetuas pro suo territorio; vide Salmant.¹⁰

12º. *Capitula* autem nequeunt condere leges sine consensu episcopi (nisi tantum

Archiepi-scopi.

Conci-lia particu-laria.

Capitula.

Pastoralis officii, eod. tit.; et cap. *Conquestus est*, de feris), — *Vasq.*, in 1^{am} 2^{ae}, disp. 152, cap. 3, n. 28. — ⁵ Loc. cit., n. 20. — *S. Thom.*, in 4 Sent., dist. 20, qu. 1, art. 4, solut. 3; (cfr. *Contra Gent.*, lib. 4, cap. 76, n. 4). — *S. Anton.*, part. 3, tit. 22, cap. 4, § 1. — *Sotus*, in 4 Sent., dist. 20, qu. 1, art. 4, concl. 2. — *Palaus*, tr. 3, disp. 1, punct. 23, n. 4. — ⁶ Loc. cit., n. 21. — ⁷ *Can. Decreto*, caus. 2, qu. 6. — ⁸ Tr. 11, de Legib., cap. 3, n. 18 et 19. — ⁹ Loc. cit., n. 22. — ¹⁰ Loc. cit., n. 25.